

Impianti Fissi	723,02	536,35	186,67	0,00	0,00	54,12	0,00	132,55
Impianti Asportabili	56,41	51,23	5,18	0,00	0,00	2,67	0,00	2,51
Macchinari per impianto sonoro	271,98	204,68	67,30	16,88	0,00	24,24	0,00	59,94
<b>TOTALE IMPIANTI MACCHINARI</b>	<b>2.300,67</b>	<b>1.967,49</b>	<b>333,18</b>	<b>82,52</b>	<b>0,00</b>	<b>113,15</b>	<b>0,00</b>	<b>302,55</b>
Attrezzature strumentali	55,29	52,14	3,15	1,62	0,00	1,04	0,00	3,73
Strumenti Musicali	896,07	746,86	149,21	127,39	0,00	62,37	0,00	214,23
Attrezzature generiche	231,45	207,87	23,58	39,35	0,00	24,93	0,00	38,00
<b>TOTALE ATTREZZ. IND. E COMM.</b>	<b>1.182,81</b>	<b>1.006,87</b>	<b>175,94</b>	<b>168,36</b>	<b>0,00</b>	<b>88,34</b>	<b>0,00</b>	<b>255,96</b>
Mobili	482,68	442,83	39,85	0,00	0,00	15,57	0,00	24,28
Arredi	75,26	65,97	9,29	0,00	0,00	3,24	0,00	6,05
Macchine ordinarie d'ufficio	2,11	2,11	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Patrimonio librario	159,94	0,00	159,94	0,00	0,00	0,00	0,00	159,94
Violino Stradivari	0,00	0,00	0,00	4.000,00	0,00	0,00	0,00	4.000,00
<b>TOTALE ALTRI BENI</b>	<b>719,99</b>	<b>510,91</b>	<b>209,08</b>	<b>4.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>18,81</b>	<b>0,00</b>	<b>4.190,27</b>
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI</b>	<b>6.107,97</b>	<b>3.485,27</b>	<b>2.622,70</b>	<b>4.250,88</b>	<b>0,00</b>	<b>220,30</b>	<b>0,00</b>	<b>6.653,28</b>

La voce immobili si riferisce ai tre appartamenti acquisiti a seguito del lascito ereditario della Sig.ra Marcella Magliocchetti. Il valore iscritto in bilancio, al 31 dicembre 2010, era stato determinato mediante perizia di un professionista incaricato di stimarne il valore.

Si riepilogano di seguito gli importi riferiti ai tre immobili:

Indirizzo	Valore catastale (valore in euro)	Valore perizia (valore in euro)
Via Anton Giulio Barrili 49 - Roma	168.919,80	636.500,00
Via Germanico 55 - Roma	90.832,35	639.000,00
Via Plave 36 - Roma	141.534,75	629.000,00
<b>TOTALE</b>	<b>401.286,90</b>	<b>1.904.500,00</b>

Nella voce "Altri beni" nel 2014 è stato iscritto in bilancio, per la prima volta, il valore del violino Stradivari, noto come "Il Toscano", determinato sulla base della perizia effettuata dal prof. Roberto Aguiari, che ha stimato un valore prudenziale di 4 milioni di euro. Il bene non fu inserito nella stima del patrimonio iniziale al momento della costituzione della Fondazione, come anche gli altri beni costituenti il patrimonio storico e artistico, soprattutto per la

presenza di un vincolo di inalienabilità presente inizialmente nello Statuto. Il vincolo è stato rimosso e, come specificato anche nella nota di commento del Fondo Patrimoniale, la Fondazione ha iniziato un processo per la valorizzazione dell'intero patrimonio.

E' incluso nel raggruppamento "Altri beni" la voce "Patrimonio librario" per l'importo di €/000 159,94. Il valore riguarda l'acquisto della Biblioteca D'Amico, che comprende circa 15.000 unità librarie ed una ricca collezione di registrazioni. Trattandosi di beni di natura artistica, non soggetti a svalutazione, non si procede all'ammortamento degli stessi.

Per quanto riguarda le altre immobilizzazioni materiali, nel corso del 2014, sono stati effettuati investimenti per €/000 250,88. Nessun bene è stato alienato.

Le aliquote applicate per l'ammortamento delle immobilizzazioni materiali, invariate rispetto a quelle utilizzate nel precedente esercizio, secondo i criteri già esposti, sono le seguenti:

**Impianti e Macchinari:**

- |  |     |
|--|-----|
| - macchine elettroniche ed elettromeccaniche | 20% |
| - impianti                                   | 10% |
| - macchinari per impianto sonoro             | 19% |

**Attrezzature:**

- |                            |       |
|----------------------------|-------|
| - attrezzature strumentali | 15,5% |
| - strumenti musicali       | 15,5% |
| - attrezzature generiche   | 15,5% |

**Altri beni:**

- |                      |     |
|----------------------|-----|
| - mobili e arredi    | 12% |
| - macchine d'ufficio | 20% |

Le immobilizzazioni non sono state oggetto di rivalutazione o svalutazione.

**B 4 ) Immobilizzazioni finanziarie**

Tale voce di bilancio riguarda i "Depositi cauzionali", per un importo di €/000 17,36, riferiti principalmente ai depositi aperti presso la SIAE per l'esercizio dell'attività.

**ATTIVO CIRCOLANTE**

**B 5 ) Rimanenze**

Importi in €/000

Voce di bilancio	Saldo al 31/12/2014	Saldo al 31/12/2013
Materiali di consumo	0,00	4,38
Multipli Castellani	109,06	115,11
Prodotti finiti e merci	69,54	90,31
<b>TOTALE</b>	<b>178,60</b>	<b>209,80</b>

I prodotti finiti riguardano, principalmente, i volumi, i cd e i dvd pubblicati dalla Fondazione nell'ambito dello svolgimento della sua attività culturale ed editoriale. Sono inclusi nelle rimanenze i multipli del M° Castellani, prodotti in occasione della mostra "Castellani e Musica" che, a partire dal 2013, si è ritenuto di svalutare prudenzialmente nella misura del 5% annuo.

Come nei precedenti esercizi, le risultanze delle giacenze di libri in magazzino sono valutate secondo i criteri stabiliti dalla Legge Pandolfi, e hanno subito una riduzione per effetto delle vendite dell'anno e del meccanismo della svalutazione determinata dall'anno in cui la pubblicazione viene realizzata, e l'incremento determinato dalla produzione di libri per l'anno 2014.

**CREDITI****B 6) Crediti verso Clienti**

Importi in €/000

Voce di bilancio	Saldo al 31/12/2014	Saldo al 31/12/2013
Clienti nazionali	1.357,20	1.644,20
Clienti esteri	743,92	149,30
Clienti fatture da emettere	347,26	415,08
Clienti in contenzioso	62,75	62,75
Fondo svalutazione crediti commerciali	-249,97	-249,97
<b>TOTALE</b>	<b>2.261,16</b>	<b>2.021,36</b>

I "Crediti verso Clienti" riguardano l'attività di prestazione di servizi svolta dalla Fondazione nei confronti di terzi nel corso dell'esercizio, della quale devono essere incassate

le relative fatture. I crediti in contenzioso si riferiscono al credito vantato nei confronti di due soggetti sottoposti a procedura fallimentare. Per entrambi la Fondazione è regolarmente insinuata nella procedura fallimentare della quale si attendono gli esiti. Non c'è nessun contenzioso in essere relativo al recupero di crediti diverso dalle procedure fallimentari.

Il "Fondo svalutazione crediti commerciali" nel corso del 2014 non ha registrato modifiche e il valore complessivo di €/000 249,97 riflette la stima prudenziale effettuata tenendo conto, nella composizione complessiva, della solvibilità dei soggetti debitori e dell'anzianità dei crediti stessi.

### B 7) Crediti Tributarî

Importi in €/000

Voce di bilancio	Saldo al 31/12/2014	Saldo al 31/12/2013
Ritenute subite	0,45	0,00
Credito v/Erario per IVA annuale	54,62	95,09
<b>TOTALE</b>	<b>55,07</b>	<b>95,09</b>

Il credito v/Erario per Iva è stato riportato all'esercizio successivo per essere recuperato nelle liquidazioni periodiche.

### B 8) Crediti verso altri

Tale voce risulta così composta:

Importi in €/000

Voce di bilancio	Saldo al 31/12/2014	Saldo al 31/12/2013
Stato ed Enti Pubblici	2.469,74	6.502,51
Note di credito da ricevere	42,28	81,19
Altri crediti	1.971,28	1.102,87
Fondo svalutazione altri crediti	0,00	-200,00
<b>TOTALE</b>	<b>4.483,30</b>	<b>7.486,57</b>

Nella categoria "Stato ed Enti pubblici" è compreso il credito verso la Regione Lazio per il contributo ordinario 2014 (€/000 595,00) e il contributo ordinario 2013 (€/000 850,00), per un

totale di €/000 1.445,00. Nel corso dei primi mesi dell'anno in corso è stato erogato un acconto sul contributo 2013, pari a €/350,00. Il valore complessivo comprende il credito vantato nei confronti del MiBACT per i contributi assegnati per le tournée realizzate nel 2013 (€/000 220,00) e nel 2014 (€/000 270,00) per complessivi €/000 490,00. Nei primi mesi dell'anno in corso sono stati incassati i contributi riferiti alle tournée del 2013. E' incluso nello stesso valore il credito vantato nei confronti della Camera di Commercio di Roma per il contributo 2014, assegnato per €/000 300,00 ed erogato nei primi mesi dell'anno in corso.

Nella voce "Altri crediti" rientrano anche le quote dei soci fondatori privati di competenza del 2014 non incassate entro la chiusura dell'esercizio, in particolare il contributo annuale di Finmeccanica di €/000 155,00 e il contributo accordato dai mecenati Paolo e Nicola Bulgari, di €/000 300,00, erogati nei primi mesi dell'anno in corso. E' inclusa nella voce altri crediti la donazione straordinaria ricevuta da un benefattore a sostegno delle attività del 2014. L'importo, di €/000 1.200,00 è stato incassato nei primi mesi dell'anno in corso.

Rientrano inoltre in questa voce i contributi su attività specifiche accordati da istituzioni private o sovranazionali, di competenza dell'anno in corso, ma erogati successivamente.

Nel corso del 2014 si è provveduto allo stralcio del credito verso la Regione Lazio, iscritto in bilancio e interamente svalutato nei precedenti esercizi, per attività del 2004, legate all'ospitalità dell'Orchestra Bayerische Rundfunk. Dagli ultimi contatti avuti con la Regione, risulta ormai certo che il credito non è esigibile.

#### DISPONIBILITA' LIQUIDE

#### **B 9 ) Disponibilità liquide**

La composizione della voce è dettagliata di seguito:

Importi in €/000

Voce di bilancio	Saldo al 31/12/2014	Saldo al 31/12/2013
Depositi bancari	178,47	748,73
Depositi postali	66,64	47,15
Cassa	2,24	1,97
<b>TOTALE</b>	<b>247,35</b>	<b>797,85</b>

La variazione della liquidità nei depositi bancari, rispetto alla chiusura dell'anno precedente, è ricollegabile alla mancata necessità della Fondazione di ricorrere alle linee di anticipazione

bancaria concesse da BNL e BCC, come evidenziato nel Passivo, alla voce “Debiti verso banche”, che registra una significativa riduzione.

#### **RATEI RISCONTI ATTIVI**

#### **B 10 ) Ratei e risconti attivi**

La situazione dei Ratei e Risconti attivi al 31/12/2014 è così costituita:

Importi in €/000

<b>Voce di bilancio</b>	<b>Saldo al 31/12/2014</b>	<b>Saldo al 31/12/2013</b>
Altri ratei	12,03	16,34
<b>TOTALE RATEI ATTIVI</b>	<b>12,03</b>	<b>16,34</b>
Assicurazioni	20,16	61,07
Stampa	33,48	55,18
Pubblicità	144,18	171,58
Altri risconti	37,08	37,76
<b>TOTALE RISCONTI ATTIVI</b>	<b>234,90</b>	<b>325,59</b>
<b>TOTALE</b>	<b>246,93</b>	<b>341,93</b>

La voce “Risconti attivi” riguarda principalmente il risconto delle spese di stampa e pubblicità di competenza dell’esercizio successivo.

Non sussistono al 31 dicembre 2014 ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni.

#### **C ) INFORMAZIONI SUL PASSIVO DELLO STATO PATRIMONIALE**

#### **PATRIMONIO NETTO**

#### **C 1 ) Fondo Patrimoniale**

I dati relativi alla composizione e alla variazione delle poste del patrimonio netto, esposti per gli ultimi esercizi, sono i seguenti:

Importi in €/000

Voci del Patrimonio Netto	2013	Variazioni nell'esercizio			2014
	Consistenza Iniziale	Riclassificazioni	Variazioni	Contributi Pubblici/Privati	Consistenza Finale
<b>PATRIMONIO NETTO DISPONIBILE</b>					
<b>I) Fondo di dotazione</b>					
Fondo patrimoniale	-3.929,53	0,00	4.0000,00	0,00	70,47
Fondo patrimoniale Enti locali	3.020,38	0,00	0,00	0,00	3.020,38
Fondo Patrimoniale ricapital. Enti Lirici	292,91	0,00	0,00	0,00	292,91
IV) Riserva legale indivisibile	6,71	0,00	0,00	0,00	6,71
VIII) Utili portati a nuovo	323,40	338,76	0,00	0,00	662,16
IX) Utile d'esercizio	338,76	-338,76	5,51	0,00	5,51
<b>Totale patrimonio disponibile</b>	<b>52,63</b>	<b>0,00</b>	<b>4.005,51</b>	<b>0,00</b>	<b>4.058,14</b>
Riserva indisponibile	46.000,00	0,00	0,00	0,00	46.000,00
<b>TOTALE</b>	<b>46.052,63</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>50.058,14</b>

Importi in €/000

Voci del Patrimonio Netto	2012	Variazioni nell'esercizio			2013
	Consistenza Iniziale	Riclassificazioni	Variazioni	Contributi Pubblici/Privati	Consistenza Finale
<b>PATRIMONIO NETTO DISPONIBILE</b>					
<b>I) Fondo di dotazione</b>					
Fondo patrimoniale	-3.934,53	0,00	0,00	5,00	-3.929,53
Fondo patrimoniale Enti locali	3.020,38	0,00	0,00	0,00	3.020,38
Fondo Patrimoniale ricapital. Enti Lirici	292,91	0,00	0,00	0,00	292,91
IV) Riserva legale indivisibile	6,71	0,00	0,00	0,00	6,71
VIII) Utili portati a nuovo	226,34	97,06	0,00	0,00	323,40
IX) Utile d'esercizio	97,06	-97,06	338,76	0,00	338,76
<b>Totale patrimonio disponibile</b>	<b>-291,13</b>	<b>0,00</b>	<b>338,76</b>	<b>5,00</b>	<b>52,63</b>
Riserva indisponibile	46.000,00	0,00	0,00	0,00	46.000,00
<b>TOTALE</b>	<b>45.708,87</b>	<b>0,00</b>	<b>338,76</b>	<b>5,00</b>	<b>46.052,63</b>

Il fondo patrimoniale iniziale (1/1/1999) della Fondazione, in ossequio alla normativa vigente, è stato sottoposto, come già scritto, ad una valutazione peritale.

Il Fondo Patrimoniale include anche il contributo erogato dal Ministero dei Beni ed Attività Culturali a valere sul Fondo stanziato per il finanziamento della ricapitalizzazione delle Fondazioni Lirico – Sinfoniche, di cui alla Legge Finanziaria 24 dicembre 2007, art. 2 comma 393 e 394, erogato nel 2008 ed evidenziato separatamente nello schema di cui sopra.

Alla voce "Patrimonio netto" concorre anche il "Fondo Patrimoniale Enti locali" che

rappresenta una riserva apposita costituita con gli apporti al patrimonio della Fondazione da parte della Regione Lazio e del Comune di Roma, finalizzati ad incrementare le risorse proprie della Fondazione ed utilizzabili per la copertura di eventuali perdite d'esercizio.

Il Patrimonio Netto si incrementa nel 2014 per il risultato di esercizio dell'anno, pari a €/000 5,51.

Come deliberato del Consiglio di Amministrazione nel corso dell'anno 2014, l'Accademia ha avviato le attività finalizzate alla valorizzazione nello Stato Patrimoniale dei beni costituenti il proprio patrimonio storico e artistico, non inseriti al momento della trasformazione da ente pubblico a Fondazione di diritto privato.

Il motivo principale che aveva indotto la decisione adottata nel 1999 era rappresentato dal vincolo di inalienabilità contenuto nello Statuto per detti beni. Tale vincolo è stato superato nel nuovo statuto, approvato nel mese di dicembre, e la Fondazione sta procedendo alla valutazione di detti beni e alla loro iscrizione in bilancio, con modalità progressiva rispetto all'avanzamento delle valutazioni dei singoli beni.

Per l'anno 2014 il perito nominato dalla Fondazione ha concluso i lavori per la valutazione del violino Stradivari, di proprietà dell'Accademia, iscritto in attivo e nel patrimonio netto per un valore di €/000 4.000,00.

Il risultato di esercizio conseguito nel 2014, unitamente alla valorizzazione del violino Stradivari, hanno consentito alla Fondazione di consolidare il valore positivo del patrimonio netto disponibile, determinato dall'esclusione dal patrimonio netto, della riserva indisponibile generata dalla valorizzazione nell'attivo del Diritto d'uso illimitato degli immobili, come evidenziato nello schema. Pertanto, escludendo tale riserva indisponibile dal patrimonio netto, si determina un valore positivo del patrimonio netto disponibile, pari ad €/000 4.058,14.

#### **FONDI PER RISCHI ED ONERI**

#### **C 2 ) Fondo per rischi ed oneri**

La composizione del Fondo per Rischi ed Oneri è la seguente:

Importi in €/000

Voce di bilancio	2013	Variazioni nell'esercizio		2014
	Consistenza iniziale	Incrementi	Decrementi	Consistenza finale
Fondo rischi ed oneri personale dipendente	160,25	0,00	18,68	141,57
Fondo altri rischi ed oneri	130,00	0,00	0,00	130,00
<b>TOTALE</b>	<b>290,25</b>	<b>0,00</b>	<b>18,68</b>	<b>271,57</b>

Il “Fondo rischi ed oneri personale dipendente” è diminuito, rispetto al precedente esercizio, di €/000 18,68 in seguito alla chiusura di un contenzioso in materia di lavoro. Non si è proceduto ad alcun accantonamento nell’esercizio in quanto la consistenza risultante alla chiusura dell’esercizio è stimata congrua rispetto alla valutazione dei rischi derivanti dal contenzioso, significativamente ridottosi negli ultimi anni. Nel valore complessivo, già dall’anno precedente, è incluso un importo di €/000 30,00 per il rischio di liquidazione delle ferie, in generale vietato dalla normativa vigente, che permane tuttavia per i casi di interruzione del rapporto per cause non prevedibili.

Risulta inclusa nell’importo complessivo la copertura del rischio di soccombenza nel giudizio in essere nei confronti del MIUR in merito al pagamento dei compensi ai docenti di Conservatorio impiegati nei corsi di Alto Perfezionamento dell’Accademia nell’anno accademico 1998/1999, ai sensi del R.D. 1076/39, così come modificato dal R.D. 564/42.

Il “Fondo altri rischi ed oneri” si riferisce gli accantonamenti prudenzialmente effettuati negli anni precedenti relativamente all’applicazione delle norme in materia di *spending review* e di eventuali obblighi dell’Accademia per possibili riversamenti. L’importo tiene conto della normativa e delle successive circolari ministeriali. Tuttavia, l’Accademia ha proposto ricorso al Tar contro l’inserimento nell’elenco Istat, redatto al fine di identificare gli enti inclusi nel conto economico consolidato, dal quale derivano gli obblighi sopra descritti. Il Tar ha rigettato detto ricorso e la Fondazione ha presentato ricorso in appello al Consiglio di Stato, attualmente pendente, in attesa di fissazione dell’udienza.

#### TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO

### **C 3) Trattamento di fine rapporto**

La movimentazione dell’esercizio 2014 è così rappresentata:

Importi in €/000

Voce di bilancio	2013	Variazioni nell'esercizio		2014	di cui F.do Tesor. Inps	Importo netto
	Consistenza iniziale	Incrementi	Decrementi	Consistenza finale		
Personale Amministrativo	1.504,74	165,02	36,56	1.633,20	895,55	737,65
Personale Tecnico	61,16	10,01	30,89	40,28	27,60	12,68
Maestri Collaboratori	306,10	22,17	0,00	328,27	129,43	198,84
Orchestra	4.532,18	346,06	226,42	4651,82	2.254,44	2.397,38
Coro	2.398,82	197,80	116,37	2.480,25	1.301,13	1.179,13
<b>TOTALE</b>	<b>8.803,00</b>	<b>741,06</b>	<b>410,24</b>	<b>9.133,82</b>	<b>4.608,15</b>	<b>4.525,68</b>

L'ammontare complessivo si riferisce al TFR maturato da tutto il personale in servizio alla chiusura dell'esercizio. Viene evidenziato a parte il credito vantato nei confronti dell'Inps, relativo alle quote di Tfr maturate dai dipendenti che non hanno optato per il versamento a fondi di previdenza complementari. Più correttamente, infatti, detto credito riduce il debito che l'istituzione vanta nei confronti del personale dipendente, e pertanto l'importo è stato portato in riduzione al debito per Tfr esposto nel passivo dello stato patrimoniale.

#### **DEBITI**

Di seguito si commenta la composizione ed i movimenti dell'esercizio delle voci che compongono il raggruppamento "Debiti".

#### **C 4 ) Debiti verso banche**

La composizione è così rappresentata:

Importi in €/000

<b>Voce di bilancio</b>	<i>Saldo al 31/12/2014</i>	<i>Saldo al 31/12/2013</i>
Banche conto corrente	1.816,90	2.963,39
Banche c/anticipazione	7,17	3.453,81
<b>TOTALE</b>	<b>1.827,07</b>	<b>6.417,20</b>

L'esposizione verso le banche risulta notevolmente diminuita, rispetto all'anno precedente, soprattutto in seguito all'incasso di quota consistente dei crediti vantati nei confronti della Regione Lazio e del versamento totale del contributo di Roma Capitale nel corso dell'anno.

#### **C 5 ) Acconti**

La composizione è così rappresentata:

Importi in €/000

<b>Voce di bilancio</b>	<i>Saldo al 31/12/2014</i>	<i>Saldo al 31/12/2013</i>
Acconti da Spettatori	2.264,59	2.477,62
<b>TOTALE</b>	<b>2.264,59</b>	<b>2.477,62</b>

Per quanto attiene la voce "Acconti da spettatori", in essa è confluita la quota parte dell'abbonamento per la stagione 2014/2015 riferita ai concerti del 2015, oltre al valore dei

biglietti venduti nel 2014 per concerti dell'anno successivo.

### C 6) Debiti verso fornitori

La composizione è così rappresentata:

Importi in €/000

Voce di bilancio	Saldo al 31/12/2014	Saldo al 31/12/2013
Fornitori nazionali	3.282,66	3.564,41
Fornitori esteri	490,70	500,33
Fornitori per fatture da ricevere	880,82	786,21
<b>TOTALE</b>	<b>4.654,18</b>	<b>4.850,95</b>

L'esposizione nei confronti dei fornitori è riferita a forniture di materiali e prestazioni di servizi strettamente connessi all'attività, che scadono nell'arco temporale dell'esercizio successivo. La riduzione rispetto all'anno precedente è principalmente collegata ad una complessiva riduzione dei costi di gestione oltre al graduale recupero, ove possibile, dei ritardi nei pagamenti.

### C 7) Debiti Tributari

Essi sono così costituiti:

Importi in €/000

Voce di bilancio	Saldo al 31/12/2014	Saldo al 31/12/2013
Verso Erario per ritenute di acconto	1.935,92	1.275,93
Verso Erario per Irap	282,31	34,76
<b>TOTALE</b>	<b>2.218,23</b>	<b>1.310,69</b>

Il debito verso Erario si riferisce al debito per il saldo Irap dovuto sul risultato di esercizio 2014, al netto degli acconti versati nel corso dell'anno e al debito per ritenute d'acconto derivanti dalle ritenute effettuate sull'erogazione delle retribuzioni e degli altri compensi nel mese di dicembre 2014, oltre a quelle operate sui compensi erogati nei mesi di maggio, giugno e luglio 2014 che, per problemi di liquidità, non sono state versate nei termini ma il cui versamento è stato regolarizzato nel corso dei primi mesi dell'anno in corso, mediante

ricorso all'istituto del ravvedimento operoso. L'importo non comprende le sanzioni e interessi, accantonate nella voce "Debiti vari".

### C 8 ) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale

La composizione della voce è la seguente:

Importi in €/000

Voce di bilancio	Saldo al 31/12/2014	Saldo al 31/12/2013
Verso Enpals	648,11	652,66
Verso Inps	97,64	112,74
Verso altri	22,78	23,64
<b>TOTALE</b>	<b>768,53</b>	<b>789,04</b>

I debiti verso Enpals e Inps si riferiscono alle quote di trattenute e agli accantonamenti effettuati sulle retribuzioni erogate nel mese di dicembre, versati alle date di scadenza.

I debiti verso "altri" si riferiscono ai debiti verso Previdai relativi alle trattenute e agli accantonamenti sulle retribuzioni dell'ultimo trimestre 2014, versati alle scadenze di legge.

### C 9 ) Altri debiti

La composizione è così rappresentata:

Importi in €/000

Voce di bilancio	Saldo al 31/12/2014	Saldo al 31/12/2013
Verso Personale	876,87	732,33
Verso Inail	0,80	0,00
Verso altri	390,06	461,99
<b>TOTALE</b>	<b>1.267,73</b>	<b>1.194,32</b>

Nei "Debiti verso il Personale" sono rappresentati i debiti nei confronti del Personale di competenza economica dell'anno 2014. Si tratta in particolare del premio di produzione, del premio di presenza del bimestre novembre-dicembre, degli straordinari del mese di dicembre e dei ratei della 14a mensilità di competenza del 2014, da versare nel giugno dell'anno in corso.

**RATEI E RISCONTI PASSIVI****C 10) Ratei e risconti**

La situazione dei Ratei e Risconti passivi al 31 dicembre 2014 è così costituita:

Importi in €/000

Voce di bilancio	Saldo al 31/12/2014	Saldo al 31/12/2013
Contributi previdenziali	311,78	296,06
<b>TOTALE RATEI PASSIVI</b>	<b>311,78</b>	<b>296,06</b>
Sponsorizzazioni e pubblicità	13,71	91,53
Contributi progetti speciali	0,00	51,88
Altri risconti passivi	68,85	75,42
<b>TOTALE RISCONTI PASSIVI</b>	<b>82,56</b>	<b>218,83</b>
<b>TOTALE</b>	<b>394,34</b>	<b>514,89</b>

L'importo dei contributi previdenziali si riferisce al debito per oneri derivante dagli accantonamenti delle competenze differite del personale dipendente.

Non sussistono al 31 dicembre 2014 ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni.

**D) CONTI D'ORDINE**

Non sussistono importi al 31/12/2014, non essendoci garanzie prestate né direttamente né indirettamente; né esistono rischi, impegni e beni di terzi presso la Fondazione.

**E) INFORMAZIONI SUL CONTO ECONOMICO**

Di seguito vengono esaminate le principali voci di conto economico dell'esercizio chiuso al 31/12/2014.

**VALORE DELLA PRODUZIONE****E 1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni**

I ricavi delle vendite e prestazioni comprendono:

Importi in €/000

Voce di bilancio	2014	2013	Variazione	Variazione %
Concerti sinfonici	3.992,11	3.832,00	160,11	+4,18%
Concerti da camera	687,51	511,93	175,58	+34,30%
Family Concert	95,36	116,13	-20,77	-17,88%
Concerti stagione estiva	52,01	0,00	52,01	n.d.
Festival	0,00	81,76	-81,76	-100,00%
Tutti a Santa Cecilia! - Education	244,07	286,80	-42,73	-14,90%
Concerti fuori sede	1.770,69	2.500,91	-730,22	-29,20%
Concerti straordinari	225,27	177,36	47,91	+27,01%
<b>Ricavi delle vendite e delle prestazioni</b>	<b>7.067,02</b>	<b>7.506,89</b>	<b>-439,87</b>	<b>-5,86%</b>
Vendita programmi di sala	166,14	185,38	-19,24	-10,38%
Pubblicità	79,46	56,26	23,20	+41,24%
Sponsorizzazioni	997,45	1.517,65	-520,20	-34,28%
Incisioni e trasmissioni radio TV	230,00	160,00	70,00	+43,75%
Rimborsi utilizzo sala e vari	3,50	36,00	-32,50	-90,28%
Organizzazione eventi c/terzi	566,43	345,79	220,64	+63,81%
<b>Altri ricavi connessi alle vend. ed alle prestaz.</b>	<b>2.042,98</b>	<b>2.301,08</b>	<b>-258,10</b>	<b>-11,22%</b>
<b>TOTALE</b>	<b>9.110,00</b>	<b>9.807,97</b>	<b>-697,97</b>	<b>-7,12%</b>

I "Ricavi delle vendite e prestazioni" ammontano a complessivi €/000 9.110,00, di cui €/000 7.067,02 specificamente riferiti all'attività concertistica, in sede e fuori sede e €/000 2.042,98 riferiti ad "Altri ricavi delle vendite e delle prestazioni", diversi dai precedenti. Con riferimento all'anno precedente, si registra un complessiva diminuzione della voce "Ricavi delle vendite e prestazioni" di €/000 697,97, di cui €/000 439,87 riferita all'attività concertistica in senso stretto e determinata, sostanzialmente dalla riduzione delle attività programmate in tournée, in Italia e all'estero. Al contrario, i ricavi derivanti dalle attività concertistiche, sinfoniche e da camera, registrano un incremento significativo di €/000 335,68. Nel 2014 inoltre è stata programmata la Stagione Estiva, mancante nell'anno precedente per l'impegno dei complessi artistici in prestigiosi contesti internazionali. La voce "Altri ricavi connessi alle vendite e alle prestazioni" si riferisce a tutti quegli introiti direttamente connessi agli eventi e registra una diminuzione di €/000 258,10 riferita ai ricavi da sponsorizzazioni, organizzazione eventi e raccolta pubblicitaria, quale segno del perdurare della crisi economica che ha investito tutti i settori e che, inevitabilmente, ha avuto un riflesso sull'investimento in comunicazione da parte dei soggetti privati.

**E 2) Capitalizzazione costi**

Importi in €/000

Voce di bilancio	2014	2013	Variazione	Variazione %
Capitalizzazione costi	197,31	298,44	-101,13	-33,88%
<b>TOTALE</b>	<b>197,31</b>	<b>298,44</b>	<b>-101,13</b>	<b>-33,88%</b>

Tale voce riguarda i costi di materiali, di servizi e del personale, riferiti alle attività per adeguamenti tecnico - strutturali e l'avvio di nuovi progetti logistico - funzionali, come già evidenziato nei paragrafi precedenti. La capitalizzazione riguarda i "Costi per attività culturali" riguardanti il progetto della Bibliomediateca, nonché i costi del personale direttamente riferibili alle attività capitalizzate.

L'importo complessivo risulta diminuito rispetto all'anno precedente, quale segno di un generale contenimento degli investimenti per un anno molto complesso come quello appena concluso.

**E 3) Ricavi e proventi vari**

La suddivisione dei "Ricavi e proventi vari" è la seguente:

Importi in €/000

Voce di bilancio	2014	2013	Variazione	Variazione %
Royalties	0,79	58,06	-57,27	-98,64%
Tasse iscrizione corsi Alta Formazione	207,52	254,93	-47,41	-18,60%
Laboratori ed altre attività formative	389,43	355,44	33,99	+9,56%
Ricavi editoria e settore culturale	97,83	50,83	47,00	+92,48%
Ricavi vari	897,90	650,98	246,92	+37,93%
<b>TOTALE</b>	<b>1.593,47</b>	<b>1.370,24</b>	<b>223,23</b>	<b>16,29%</b>

Nella voce "Ricavi e proventi vari" sono inclusi i ricavi derivanti dalla cessione in uso alla Fondazione Musica per Roma, degli spazi dell'auditorium di spettanza dell'Accademia.

**E 4) Contributi in conto esercizio**

Vengono qui di seguito dettagliati:

Importi in €/000

Voce di bilancio	2014	2013	Variazione	Variazione %
Ministero Beni Culturali (FUS)	10.509,91	9.378,67	1.131,24	+12,06%
Ministero Beni Culturali (altri)	113,72	131,70	-17,98	-13,66%
Ministero Beni Culturali (trasferte)	270,00	220,00	50,00	+22,73%
Roma Capitale (contributo ordinario)	4.200,00	4.410,00	-210,00	-4,76%
Regione Lazio	595,00	850,00	-255,00	-30,00%
Provincia di Roma	215,00	250,00	-35,00	-14,00%
Ministero delle Finanze	244,89	264,41	-19,52	-7,38%
Camera di Commercio di Roma	300,00	1.000,00	-700,00	-70,00%
Contributi Soci privati della Fondazione	2.725,00	3.125,00	-400,00	-12,80%
Contributi di Privati	2.273,09	1.047,43	1.225,66	+117,02%
Contributi altri Enti e Privati	268,34	675,99	-407,65	-60,30%
<b>TOTALE</b>	<b>21.714,95</b>	<b>21.353,20</b>	<b>361,75</b>	<b>+1,69%</b>

La voce “Contributi in conto esercizio” evidenzia complessivamente un incremento, rispetto all’anno precedente, per un valore assoluto di €/000 361,75, pari a +1,69%. Il dato positivo da sottolineare è l’incremento del contributo assegnato dal Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo, a valere sul Fus. La variazione positiva di €/000 1.131,24, corrispondente a +12,06% rispetto all’anno precedente, deriva da un incremento dello stanziamento complessivo ma, soprattutto, dal fatto che l’Accademia, che ha potuto accedere anche alla quota premiale del 5% riservata, secondo i nuovi criteri di ripartizione, alle Fondazioni in equilibrio. L’incremento del Fus è stato parzialmente assorbito da un taglio significativo dei contributi dei soci fondatori, pubblici e privati. Particolarmente gravoso è risultato il taglio operato dalla Camera di Commercio di Roma (€/000 -700,00), al quale si sono aggiunte le riduzioni dei contributi della Regione Lazio (€/000 -255,00), di Roma Capitale (€/000 -210,00) e della Provincia di Roma (€/000 -35,00), oltre al mancato rinnovo dei soci Poste Italiane e Assicurazioni Generali, per complessivi €/000 400,00.

Il Ministero per i Beni e le Attività Culturali e il Turismo ha inoltre assegnato due diversi contributi per il finanziamento di altrettante tournée internazionali svolte nel 2014.

Particolarmente significativo, in un anno complessivamente complicato, appare l’incremento